
 

Comune di Serrenti 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Copia del Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
N. 62 del 17/12/2019 
 

Oggetto: 

REVISIONE PERIODICA SOCIETÀ PARTECIPATE 
           
 L’anno 2019 addì 17 del mese di Dicembre, alle ore 18.57 nella sala delle adunanze 

consiliari. 

 

Regolarmente convocato per le ore 18.30, mediante avvisi scritti, notificati in tempo utile, si 

è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, in  Prima convocazione 

 
All’appello nominale risultano : 
 

Cognome e Nome Presente 
TALLORU PANTALEO SI 

BOI  MAURA SI 

LECCA LORENZO SI 

SERRA ALESSANDRO SI 

MARINI FIAMMETTA SI 

SANNA FEDERICA SI 

BELLU IRENE NO 

CORONGIU EMANUELE SI 

FURCAS GIAMPAOLO SI 

TIDDIA CANDIDO SI 

PASCI MARIA ANTONELLA SI 

FADDA GIULIANA SI 

TOCCO FABIO SI 

 

Consiglieri in carica 13, presenti 12, assenti 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CANNAS Maria Antonietta 

 

Assume la Presidenza TALLORU PANTALEO  avente carica di Sindaco, il quale constatato il 

numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta.

 



«ID» 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con decreto 175 del 19 agosto 2016 pubblicato in Gazzetta ufficiale l’8 settembre 

2016 in attuazione dell'art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, è stato emanato il Testo Unico in materia 

di società a partecipazione pubblica (TUSP); 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 18.12.2014 con oggetto: Ricognizione 

delle società partecipate dal Comune di Serrenti – Verifica dei presupposti per il loro mantenimento 

ai sensi degli Artt. 2 e 3 della Legge n. 244/2007 (Finanziaria 2008); 

 

RICHIAMATO il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell'art. 1, c. 612, legge 

23 dicembre 2014 n. 190, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 25.03.2016, 

provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento ai sensi dell'at.24, 

c.2, TUSP; 

 

VISTO il proprio atto N°40 del 29.9.2017 avente per oggetto “REVISIONE STRAORDINARIA 

DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175. RICOGNIZIONE 

PARTECIPAZIONI POSSEDUTE E INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONI DA ALIENARE. 

DETERMINAZIONI PER ALIENAZIONE.” con il quale: 

- si approvava la ricognizione delle partecipazioni possedute dal Comune di Serrenti alla data del 

23 settembre 2016 ed in particolare di autorizzare il mantenimento della partecipazione 

Abbanoa S.p.A. 

- si approvavano le azioni di razionalizzazione ed alienazione delle partecipazioni 

dell’Amministrazione comunale come illustrate nella “Revisione straordinaria delle 

partecipazioni Art. 24 d.lgs. 175/2016” allegata alla presente deliberazione a formarne parte 

integrante e sostanziale ed in particolare: 

� con riferimento al CISA Service Srl, di procedere all’alienazione della partecipazione 

detenuta dal Comune di Serrenti entro un anno dalla data di approvazione del suddetto atto 

di CC tenendo conto del valore a patrimonio netto della partecipazione risultante dall’ultimo 

bilancio approvato o secondo criteri di valutazione di maggior vantaggio per 

l’Amministrazione; 

� prendeva atto dello stato di liquidazione volontaria della SOCIETA’ CONSORTILE 

VILLASANTA a.r.l.;  detta società non ha mai svolto l’attività per la quale è stata costituita e 

pertanto la sua esistenza non è mai stata rilevata nei precedenti atti ricognitivi, i primi 

documenti pervenuti si riferiscono alla trasmissione del verbale dell’Assemblea del CdA del 

07.10.2016, relativo all’accertamento del verificarsi della causa di scioglimento ai sensi 

dell’art. 2484 del C.C. e del verbale dell’Assemblea dei soci del 13.12.2016, relativo 

all’individuazione dei liquidatori ed all’individuazione delle modalità di svolgimento della 

liquidazione, pervenuta in data 17.03.2017, registrata al Prot. gen. con n. 3324; ulteriore 

documentazione è pervenuta in data 21.03.2017, prot. n. 3383, con la visura camerale dal 

quale si evince lo stato di liquidazione volontaria della società; 

� dava atto che per le partecipazioni indirette detenute da società nei confronti delle quali non 

si determina per il Comune di Serrenti il controllo ai sensi dell’art 2359 cc, le scelte in 

ordine al mantenimento della partecipazione di secondo livello devono essere assunte e 

mediate per il tramite dell’assemblea dei soci o, laddove presenti, per il tramite degli 

appositi organismi parasociali di cui i soci si sono dotati (Consorzio CISA di Serramanna 

per il CISA Service srl); 

� invitava la Giunta a promuovere o attivare, in particolare nell’ambito di patti o organismi 

parasociali di cui sopra o, in mancanza, nell’ambito delle assemblee dei soci, confronti per la 

definizione di indirizzi alle società di cui al precedente paragrafo in ordine alla verifica della 

sussistenza dei requisiti per il mantenimento della partecipazione in società di secondo 



«ID» 

livello con particolare riguardo agli oggetti sociali e finalità di queste ultime e al loro 

andamento economico evidenziando eventuali situazioni di non conformità per permettere 

all’Amministrazione di istruire i provvedimenti eventualmente necessari; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 20, commi 1 e 2 del suddetto TUSP questo Ente con atto CC 

N° 26 del 26.9.2018 ha deliberato quanto segue:  

 

“- di confermare quanto disposto con proprio atto C.C. N°40 del 29.9.2017 avente per oggetto 

“REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. 19 AGOSTO 

2016, N. 175. RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE E INDIVIDUAZIONE 

PARTECIPAZIONI DA ALIENARE. DETERMINAZIONI PER ALIENAZIONE”;  

 

- di approvare la ricognizione delle partecipazioni possedute dal Comune di Serrenti alla data del 

23 settembre 2016, accertandole come dalla “Revisione straordinaria delle partecipazioni Art. 24 

d.lgs. 175/2016” allegata alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale e 

in particolare di autorizzare il mantenimento della seguente partecipazione: 

Abbanoa S.p.A.; 

 

- di approvare le azioni di razionalizzazione ed alienazione delle partecipazioni dell’Amministrazio 

ne comunale come illustrate nella “Revisione straordinaria delle partecipazioni Art. 24 d.lgs. 

175/2016” allegata alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale ed in 

particolare: 

• con riferimento al CISA Service Srl, di procedere all’alienazione della partecipazione            

detenuta dal Comune di Serrenti entro un anno dalla data di approvazione del presente           

provvedimento tenendo conto del valore a patrimonio netto della partecipazione risultante           

dall’ultimo bilancio approvato o secondo criteri di valutazione di maggior vantaggio per           

l’Amministrazione; 

 

- di invitare la Giunta a promuovere, nell’ambito di patti o organismi parasociali di cui in 

narrativa o, in mancanza, nell’ambito delle assemblee dei soci, confronti per la definizione di 

indirizzi alle società riguardo alle quali non si determina per il Comune di Serrenti il controllo ai 

sensi dell’art. 2359 CC in ordine alla verifica della sussistenza dei requisiti per il mantenimento 

della partecipazione in società di secondo livello come meglio specificato in narrativa 

 

VISTA la determinazione del Responsabile dei Servizi Esterni N° 68 (generale 465) del 29.11.2018 

con la quale si prendeva atto che: 

• nessun socio appartenente alla società CISA SERVICES SRL, ha esercitato nei termini e con 

le modalità previste nello statuto sociale ai sensi dell’art. 10 dello statuto sociale, il diritto di 

prelazione per acquisire l’intera quota associativa; 

• dell’esito negativo della procedura di cui alla propria determinazione n° 411 del 26.9.2018 in 

quanto non è pervenuta nei termini previsti alcuna istanza di manifestazione di interesse alla 

acquisizione della quota della società partecipata del comune di Serrenti, “CISA SERVICE 

SRL dichiarata alienabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 24 del d.lgs. n. 175/2016” e delle 

deliberazioni di C.C.  n. 40 del 29.9.2017 e n. 21 del 26.9.2018; 

 

DATO ATTO che il Consorzio CISA in data 24.9.2019 ha convocato l’assemblea straordinaria dei 

soci per il giorno 3.10.2019 per la messa in liquidazione della società CISA Service srl;  

 

VISTE le visure camerali, datate 12.12.2019, dalle quali risulta che: 

− la Società consortile Villasanta arl procedure in corso: scioglimento liquidazione volontaria; 

− il CISA Service, procedure in corso: scioglimento e liquidazione;   



«ID» 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTI gli artt. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P.; 

 

VISTO l’art 10 del TUSP “Alienazione di Partecipazioni sociali”; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti con Verbale n. 28 del 17.12.2019, 

registrato con prot. n. 15653 del 17.12.2019; 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. n. 

267/2000, e ss.mm.; 

 

SENTITA la relazione del Sindaco/Presidente Pantaleo Talloru che richiama i precedenti atti 

deliberativi. Evidenzia che il CISA Service srl è in liquidazione ma occorre ancora tenerne conto 

perché il Comune ne detiene una quota. Le altre partecipate indicate nel Piano di razionalizzazione 

sono Abbanoa SpA e la Società consortile Villasanta. Quest’ultima non ha mai operato e risulta da 

visura camerale in liquidazione volontaria. 

 

Non essendoci richieste di intervento, il Sindaco/Presidente pone in votazione il punto all’o.d.g.  

 

VISTO l’esito della votazione palese, espressa per alzata di mano, che consegue n. 8 voti favorevoli, 

0 contrari e n. 4 astenuti (G. Fadda, M.A. Pasci, F. Tocco e C. Tiddia), da n. 12 Consiglieri presenti 

e votanti 

 

  

DELIBERA 

 

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e per l’effetto: 

 

1) Di approvare la ricognizione delle partecipazioni possedute dal Comune di Serrenti alla data del 

23 settembre 2016, accertandole come dalla “Revisione straordinaria delle partecipazioni Art. 

24 d.lgs. 175/2016” allegata alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e 

sostanziale e in particolare di autorizzare il mantenimento della seguente partecipazione: 

Abbanoa S.p.A. 

 

2) Di prendere atto che la Società consortile Villasanta arl ed il CISA Service srl sono in 

liquidazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RAVVISATA l’urgenza di dare seguito alla programmazione e rispettare le prescrizioni di legge in 

tema di razionalizzazione delle società partecipate; 

 

Con n. 8 voti favorevoli, 0 contrari e n. 4 astenuti (G. Fadda, M.A. Pasci, F. Tocco e C. Tiddia), da 

n. 12 Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del Dlgs n.267/2000. 



Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TALLORU PANTALEO 

    
 
  
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune il giorno  19/12/2019 per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37, comma 3, della 
L.R. n° 2/2016.  
 

                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                           F.toCANNAS Maria Antonietta                                               

 
 
     
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

�  Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 del D. Lgs. n° 267/2000 il 17/12/2019 
 

                              
Il Segretario Comunale 

                                                                        F.to CANNAS Maria Antonietta 
 

 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, depositato presso questi uffici, a norma del D.P.R. n° 445/2000  
 
SERRENTI, lì _____________________              

         
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CANNAS Maria Antonietta 

Il Funzionario Delegato 
 


